• Psal. LXXIII, 12.

COMBEFISH NOTÆ.

(60) *Instar lychnitis gemmæ et carbunculi.* Δίχην
λυχνίτου. Sic apte coheret priori illi quod
explicat προῆλθεν ὁ τῶν πιστῶν νοητὸς μαργα-
ρίτης. Minus vero ut reddiderat Greizerus: *Instar
lampadis.* Inaudita certe metaphora, ut dicatur
lampas infligi regię coronę, seu etiam aliquid in
modum lampadis; ac non magis lapis pretiosus,
maxime carbunculus, totus emicans fulgorem
igneum, qualem Gręca vox exprimit.

(61) *Videns adoret.* Προσκυνήσῃ θεώμενος. Ita
C. Marg. quę lectio visa est probatior. Videns ni-
mirum crucem exaltatam, et palam expositam

clauditur, quid facit Deus, qui in cruce, et per
cruce[m] universi mundi salutem in medio terrę
operatus est? Imperatrici quidem, ut paulo
ante diximus, ardens immittit desiderium: illis
autem timorem incutit, qui totam illorum vitam
conturbaret. Illi vero, cum viderent fieri non posse
ut ab inquisitione [crucis latentis] desisteretur,
ostendentes se sua sponte facere, quod faciebant
inviti, imprimis venerandum Domini signum ma-
nifestarunt. Illa autem, tanquam ex alio quodam
processit firmamento: nempe ex terrę penetra-
libus, instar solis Dominicos radios emittens.
Processit itaque e terrę adytis Domini signum,
per quod inferorum concussę cavernę, absolve-
runt animas, quę illic detinebantur. Processit
tanquam ex cubili sponsus, e terrenis thalamis
crux Domini, per quam Christo desponsata, quę
ex gentibus Ecclesia est, deposuit multiplicem
gentilium impietatem. Processit intelligibilis illa
fidelium margarita, coronę Christi instar lychni:
tis gemmę ac carbunculi (60) inflxa, ut univer-
sum terrarum orbem irradiet. Processit orna-
mentum Ecclesię, crux Domini, ut universam
terrestrem naturam condecoret. Processit tan-
quam ex custodia insons, ut sones revocaret ex
vinculis, quę teneri nequit et vinciri, ut victos
vinculis exsolveret; ex tenebricosis locis lucerna
lucis, ut disjecta ignorantię nocte, lux cogniti-
onis affulgeret.

Jure igitur Ecclesia, cruci Domini gratulans,
veste sua amicitur, et sponsę ostentans pu:chri-
tudinem, diei hujus cohonestat pręsentiam. Merito
etiam ingens hæc multitudo hodie congregata est,
ut et crucem patefactam hodie contempletur, Chri-
stumque simul in illa exaltatum videns adoret (61).
Patefacta enim est, ut exaltetur: exaltatur vero
ut manifestetur. Quęnam? Illa videlicet, quę
paulo ante in loco Calvarię abscondebatur, nunc
autem ubique adoratur. Huic hodie festum diem
dedicamus; hujus gratia in unum convenimus.
Hoc pręsentis festi caput est; hæc mysterii de-
claratio. Sed jam tempus monet ut exaltationem
ipsius crucis Scripturę testimoniis confirmemus.
Hoc enim paulo superius polliciti sumus, etiamsi
pręcurrans oratio, ea quę in medio erant, præter-
iit. Oportebat enim, oportebat absconditum et